



REPORT CONGIUNTURA IMPRESE MANIFATTURIERE

II TRIMESTRE 2021

I dati dell'indagine *VenetoCongiuntura*¹, condotta a fine del secondo trimestre 2021 sulle imprese con 10 o più addetti, evidenziano un complessivo andamento positivo dell'industria manifatturiera nelle province di Venezia e Rovigo, con segnali di ripresa più accentuati rispetto alla media regionale.

In linea con le stime nazionali e internazionali anche sui nostri territori si vede un consolidamento della ripartenza dell'economia dopo il tracollo provocato dalla pandemia.

La produzione segna una crescita tendenziale con variazioni superiori al 40% per entrambe le province, rimbalzo quasi scontato dopo la fortissima contrazione del II trimestre 2020 quando la produzione era crollata di più del 20%.

Ma la ripresa è confermata, pur con velocità differenti tra i due territori, anche se si fa il confronto con il primo trimestre 2021 e con i dati medi del 2019: considerando gli indici destagionalizzati la produzione delle imprese manifatturiere veneziane è crescita dell' 11,8% rispetto al 2019 e per le imprese rovigine del +0,3%.

Per quanto riguarda le previsioni per i prossimi tre mesi permane l'ottimismo degli imprenditori veneziani e rovigini, nonostante un ridimensionamento dei saldi tra previsioni di aumento e diminuzione rispetto al trimestre precedente.

L'INDUSTRIA MANIFATTURIERA. Andamento dei principali indicatori congiunturali -II trimestre 2021 (var. % tendenziale e congiunturale)

Provincia di Rovigo	Produzione		Fatturato		Ordini interni		Ordini esteri	
	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4
Addetti								
10-49 addetti	+5,4	+19,1	+6,9	+22,9	+4,4	+14,0	+10,9	+8,7
50 e più	+15,9	+46,6	+20,3	+37,8	+22,9	+44,8	+18,5	+46,2
Totale Rovigo	+13,6	+40,0	+17,2	+34,4	+17,8	+36,5	+17,3	+40,1

Provincia di Venezia	Produzione		Fatturato		Ordini interni		Ordini esteri	
	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4
Addetti								
10-49 addetti	+6,5	+23,0	+12,6	+31,9	+6,5	+22,3	+7,5	+25,9
50 e più	+13,7	+43,9	+18,5	+40,4	+29,7	+40,6	+22,8	+38,9
Totale Venezia	+12,2	+40,5	+17,2	+39,0	+25,1	+37,0	+21,7	+37,9

Regione Veneto	Produzione		Fatturato		Ordini interni		Ordini esteri	
	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4	t-1	t-4
Addetti								
10-49 addetti	+9,3	+32,7	+12,6	+36,7	+10,1	+30,5	+9,6	+27,0
50 e più	+8,5	+34,5	+10,9	+37,7	+10,9	+30,8	+11,2	+38,7
Totale Veneto	+8,7	+34,1	+11,2	+37,5	+10,7	+30,7	+11,1	+37,5

Nota:

- (t-1): variazione congiunturale calcolata sul trimestre precedente.

- (t-4): variazione tendenziale calcolata sullo stesso trimestre dell'anno precedente.

Fonte: Elab. Ufficio Comunicazione/Statistica CCIAA Venezia Rovigo su dati Unioncamere del Veneto-Indagine VenetoCongiuntura

¹ Unioncamere del Veneto svolge trimestralmente indagini congiunturali sul settore manifatturiero. L'indagine del II trimestre 2021 è stata effettuata su un campione di 1.908 imprese con almeno dieci addetti a livello Veneto (per un totale di 83 mila addetti), di cui 209 localizzate in provincia di Venezia e 70 in provincia di Rovigo.

Nella **provincia di Venezia** la produzione industriale, registra una sostanziale aumento rispetto al I trimestre del 2021 (**+12,2%** contro il +8,7% del Veneto) ed è trainata dall'aumento del +13,7,2% delle imprese con oltre 50 addetti. Positivo anche l'andamento del fatturato (+17,2%), ma soprattutto degli ordini interni (+25,1%) e degli ordini esteri (+21,7%).

Sotto il profilo dimensionale, nota comune per tutti gli indicatori è la performance migliore delle imprese più strutturate.

Complessivamente, le imprese manifatturiere veneziane vedono una ripresa più marcata rispetto a quella regionale ed esprimono per il prossimo trimestre previsioni ottimistiche con una quota di imprenditori che prevede aumenti che supera quelli che prevedono diminuzioni di ben 30 punti percentuali per tutti gli indicatori.

Nella **provincia di Rovigo** la produzione industriale, in crescita congiunturale del +13,6%, è stata influenzata dalla crescita delle imprese di grandi dimensioni (+15,9%).

Positivo e migliore della media regionale anche l'andamento del fatturato (+17,2%) e degli ordini interni (+17,8%) e degli ordini esteri (+17,3%).

Anche le imprese manifatturiere rodigine si attendono per il prossimo trimestre un miglioramento dei principali indicatori, ma con quote di imprenditori ottimisti minore rispetto alla media regionale.

L'INDUSTRIA MANIFATTURIERA. Previsioni per i prossimi 3 mesi (Indagine II trimestre 2021)

